
Na období 2012 - 2021 

  Plán pé�e 

Ing. Miroslav Mikeska Ph.D.  Listopad 2011 

STRŽ VE STUPNÉ 
P�írodní památka 





P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

1 

Plán pé�e
o

p�írodní památku 

Strž ve Stupné 
(ve smyslu vyhlášky �. 64/2011 Sb.) 

na období 

2012 - 2021 



PP Strž ve Stupné

1 :15000
TopoL 18.11.2011



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

2 

1. Základní údaje o zvlášt� chrán�ném území 

1.1. Základní identifika�ní údaje  

Eviden�ní �íslo:     1539 
Kategorie ochrany:     P�írodní památka 
Název území:      Strž ve Stupné 
Druh právního vyhlašovacího p�edpisu: Na�ízení 3/1999 
Vydal:      Okresní ú�ad Ji�ín 
Datum platnosti a datum ú�innosti p�edpisu: 4.1.1999  
(První vyhlašovací p�edpis: vyhláška ONV Ji�ín 26.9.1990) 

1.2. Údaje o lokalizaci území 

kraj:      Královéhradecký
okres:        Ji�ín
obec s rozší�enou p�sobností:   Nová Paka 
obec:      Vidochov 
katastrální území:     Stupná (kód 78172) 

1.3. Vymezení území podle sou�asného stavu katastru nemovitostí 

Katastrální území: Stupná (kód 78172)

�íslo 
parcely 

podle KN

Vým�ra 
parcely 
celková 

podle KN
(ha) 

�íslo 
parcely 

podle PK

Vým�ra 
parcely 
celková 

podle PK
(ha) 

Plocha 
parcely v 

ZCHÚ 

Druh 
pozemku

�íslo 
listu 

vlast-
nictví 

Vlastník 

816 0,0875 91 �R: Lesy �eské republiky, s.p., P�emyslova 1106/19, Hradec Králové, 
Nový Hradec Králové, 501 68 816 0,3914 

817 0,3039 
0,3914 lesní.poz.

89 �R: L�R Hradec Králové -1/2; Šaclerová Lidmila B�lá u Pecky 40, 
Pecka, B�lá u Pecky, 507 82 - 1/2 

818/1 - 818/1 1,0542 
818/2 - 

1,0542 lesní.poz 89 �R: L�R Hradec Králové -1/2; Šaclerová Lidmila B�lá u Pecky 40, 
Pecka, B�lá u Pecky, 507 82 - 1/2 

822 0,0975 
823 0,1665 
827 - 

823/1 0,3276 

828 1,0582 

0,3276 tr.trav.por. 1002 �R: Pozemkový fond �eské republiky Husinecká 1024/11a, Praha, 
Žižkov, 130 00 

818/2 - 823/2 0,3863 
823 - 

0,3863 ost.plocha 245 �R: AOPK Praha - ½; Šaclerová Lidmila B�lá u Pecky 40, Pecka, B�lá 
u Pecky, 507 82 - 1/2 

839/1 - 839/1 0,3675 
837 - 

0,3675 lesní.poz 91 �R: Lesy �eské republiky, s.p., P�emyslova 1106/19, Hradec Králové, 
Nový Hradec Králové, 501 68 

839/1 0,2876 839/2 0,5980 
839/2 0,3104 

0,5980 lesní.poz 91 �R: Lesy �eské republiky, s.p., P�emyslova 1106/19, Hradec Králové, 
Nový Hradec Králové, 501 68 

839/3 0,4567 839/1 - 0,4567 lesní.poz 91 �R: Lesy �eské republiky, s.p., P�emyslova 1106/19, Hradec Králové, 
Nový Hradec Králové, 501 68 

842 - 
843 - 842 0,2661 
844 - 

0,2661 lesní.poz 91 �R: Lesy �eské republiky, s.p., P�emyslova 1106/19, Hradec Králové, 
Nový Hradec Králové, 501 68 

Celkem - - - 3,8478 - - - 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

3 

Katastrální mapka 

Katastrální mapka na ortofotu 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

4 

1.4. Vým�ra území a jeho ochranného pásma 

Druh pozemku ZCHÚ  
plocha v ha 

OP 
plocha v ha 

Zp�sob využití 
pozemku 

ZCHÚ  
plocha v ha 

lesní  pozemky 3,1339

zamok�ená plocha -

rybník nebo nádrž -

vodní  plochy -

vodní tok  -

trvalé  travní porosty 0,3276
orná p�da -
zahrada -
ovocný sad -

neplodná p�da 0,3863ostatní plochy 0,3863

ostatní zp�soby 
využití 

-

zastav�né 
plochy a nádvo�í 

-

plocha celkem  3,8478

Ochranné pásmo je 
podle § 37 odst.1 
zákona �. 114/1992 
Sb. území do 
vzdálenosti 50 m od 
hranic ZCHÚ. 

Celková plocha:       podle na�ízení z r. 1999: 3,8478 ha 
      podle sou�asného KN  3,8478 ha 

podle digitalizace  3,81 ha

1.5. P�ekryv s jinými chrán�nými územími 

Národní park:     není 
Chrán�ná krajinná oblast:   není 
Jiný typ chrán�ného území:   není 

Natura2000 - pta�í oblast:   není 
Natura2000 - evropsky významná lokalita: není 

1.6. Kategorie IUCN 

Kategorie III – P�írodní památka: 
Definice: Oblast obsahující jeden �i více specifických p�írodních jev� s velmi vysokou nebo jedine�nou 
hodnotou díky své neobvyklosti, reprezentativním �i estetickým kvalitám a p�írodov�dnému významu.  
Cíle managementu:  
- chránit nebo uchovat na v��né �asy specifické jedine�né p�írodní jevy díky jejich p�írodnímu významu, 
jedine�né �i reprezentativní kvalit� anebo duchovnímu významu; 
- v rozsahu, p�im��eném p�edchozímu cíli, poskytovat možnosti pro výzkum, vzd�lávání, popularizaci a 
uv�domování ve�ejnosti; 
- eliminovat a poté zabra�ovat exploataci nebo jiným zp�sob�m využívání, které by byly v rozporu 
s d�vodem vyhlášení; 
- poskytovat všem stálým obyvatel�m veškeré výhody, slu�itelné s ostatními cíli managementu.  



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

5 

1.7. P�edm�t ochrany ZCHÚ 

1.7.1. P�edm�t ochrany ZCHÚ podle z�izovacího p�edpisu 

Dle na�ízení OÚ Ji�ín z r. 1999: P�edm�t ochrany je prameništ� s bledulí jarní a p�irozená strž, 
jakožto významný geomorfologický prvek 

1.7.2. Hlavní p�edm�t ochrany – sou�asný stav 

 V sou�asnosti je možné definovat p�edm�t ochrany na základ� p�vodního zám�ru a podle 
sou�asného stavu takto: 
 Ochrana prameništ� s bledulí jarní a geologicko-geomorfologicky hodnotné p�irozené strže 
v podkrkonošském permu s p�irozeným starým bukovým porostem.  

1.8. Cíl ochrany 

Základním cílem pé�e je ochrana a zlepšení populace bledule jarní, nenarušení p�irozeného 
charakteru stržové úžlabiny a  ochrana bukového porostu ve smyslu p�evážn� ponechání samovolnému 
vývoji v�etn� ponechání souší a padlých strom� a zlepšení p�irozené druhové, v�kové, horizontální a 
vertikální struktury u arondovaných smrkových porost�.



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

6 

2. Rozbor stavu zvlášt� chrán�ného území s ohledem na p�edm�t 
ochrany 

2.1. Stru�ný popis území a charakteristika jeho p�írodních pom�r�

2.1.1. P�írodní pom�ry 

GEOMORFOLOGIE: Geomorfologické �len�ní (DEMEK a kol. 2006): IV - Krkonošsko-jesenická 
soustava, IVA – Krkonošské podh��í, IVA-8B - Podkrkonošská pahorkatina, IVA-8B-3 - Novopacká 
vrchovina 
Nadmo�ská výška: 420-480 m n.m. 

GEOLOGIE: permské pískovce, arkozy a slepence  

FYTOGEOGRAFICKÉ �LEN�NÍ (SKALICKÝ 1988): 56. Podkrkonoší / 56b – Jilemnické Podkrkonoší 

BIOREGION (CULEK 1996): 1.37 - Podkrkonošský 

P�DA: P�evažuje kambizem modální, jež pomístn� p�echází do kambizem� rankerové, �i oglejené. Dále se 
zde vzácn� nachází litozem modální. Na prameništi je mozaika pseudogleje a gleje. 

KLIMATICKÉ POM�RY: 
Klimatická oblast (Atlas podnebí �SSR 1958): B8 - mírn� teplá oblast; okrsek vlhký, vrchovinový. 
Klimatická oblast (Quit 1971): mírn� teplá MT 2 - krátké léto, mírné až mírn� chladné, mírn� vlhké, 

p�echodné období krátké s mírným jarem a mírným podzimem, zima je normáln� dlouhá s mírnými 
teplotami, suchá s normáln� dlouhou sn�hovou pokrývkou.  

Charakteristiky MT2 
Po�et letních dn� 20-30 
Po�et dn� nad 10°C 140-160 
Po�et mrazových dn� 110-130 
Po�et ledových dn� 40-50 
Pr�m. teplota v lednu -3-4 
Pr�m. teplota v �ervenci 16-17 
Pr�m. teplota v dubnu 6.VII 
Pr�m. teplota v �íjnu 6.VII 
∅ dn� srážek nad 1 mm 120-130 
Úhrn srážek ve veg.dob� 450-500 
Úhrn srážek v zim� 250-300 
Srážky celkem 700-800 
Po�et dn� se sn�hem 80-100 
Po�et dn� zamra�ených 150-160 
Po�et dn� jasných 40-50 

Lang�v deš	ový faktor: 116, což je humidní srážková oblast. 

2.1.2. P�ehled o fló�e a faun�  

EKOSYSTÉMY A BIOTOPY 
název ekosystému podíl  plochy 

v ZCHÚ (%)
popis ekosystému 

L5.1 Kv�tnaté bu�iny asociace
Asperulo-Fagetum 50 kv�tnaté bu�iny na obohacených zahlin�ných svazích 

úžlabní strže 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

7 

L5.4 Acidofilní bu�iny asociace Luzulo-
Fagetum 40 kyselé bu�iny na svazích nad úžlabinou 

L4 Su�ové lesy asociace Lunario-
Aceretum na skalnatých svazích a sutích 10 

minifragment su�ové lipové javo�iny p�echodového 
charakteru ke kv�tnatým bu�inám na obohacené sutí a 
výchozu permského podloží 

BOTANIKA 
První soupis rostlin je znám od  FALTYSOVÉ (1990). V roce 2011 provedla zb�žný botanický 
inventariza�ní pr�zkum PRAUSOVÁ s excerpcí údaj�.  

MYKOLOGIE 
Z lokality údaje nejsou známy 

ZOOLOGIE 
Žádný speciální pr�zkum n�které oblasti fauny zde proveden nebyl. Jedná se o velmi malou lokalitu navíc 
zastín�nou nevhodným zalesn�ním luk v okolí smrkem. Vlastní p�irozený starý bukový porost v pruhu 
úžlabiny je ovšem velmi vhodný pro dutinové ptáky a prameništ� v horní �ásti pro obojživelníky a vodní 
m�kkýše.. 

P
EHLED VÝSKYTU OHROŽENÝCH DRUH� ROSTLIN A ŽIVO�ICH�
název druhu 
�esky 

název druhu 
latinsky 

aktuální 
po�etnost 
nebo vitalita 
populace v 
ZCHÚ 

kategorie  
podle vyhlášky 
�. 395/1992 Sb. a 
podle �erveného 
seznamu 

autor, popis biotopu druhu a další poznámky  

CÉVNATÉ ROSTLINY 

bledule jarní Leucojum vernum trsy na 
prameništi §3 PRAUSOVÁ 2011 

dymnivka dutá Corydalic cava vzácn� R PRAUSOVÁ 2011 
Vysv�tlivky:
§1 - kriticky ohrožený, §2 - siln� ohrožený, §3 – ohrožený  - podle vyhlášky 395/1992 Sb. 
C1 - taxon kriticky ohrož., C2 - taxon siln� ohrož., C3 – taxon ohrož., C4 – vzácn�jší taxon vyžadující další pozornost (C4a - mén�
ohrož., C4b - dosud nedostate�n� prostudované); R - regionáln� významný; CR - kriticky ohrožený, EN - (siln�) ohrožený, VU - 
zranitelný (ohrožený), NT - tém�� ohrožený, DD - druh, o n�mž jsou nedostate�ne udaje - podle �ervených seznam� IUCN-AOPK 
2001-2006; NATURA - evropsky významné druhy za�azené do seznamu (p�ílohy NATURA 2000 a vyhl. 166/2005 Sb. na�ízení 
vlády 51/2004 Sb.) 

2.2. Historie využívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské �innosti 
v minulosti a sou�asnosti 

Území lze charakterizovat, jako typickou stržovou úžlabinu v podkrkonošském permu se 
zachovaným p�irozeným bukovým lesíkem a s prameništ�m s bledulí jarní v horní �ásti. Lokalita byla p�ed 
vyhlášením PP v r. 1999 vedena od r. 1989 jako registrovaná lokalita, pak byla v r. 1990 vyhlášena jako 
chrán�ný p�írodní výtvor. Bohužel se v nedávné minulosti ani toto území nevyhnulo smrkovému zales�ování 
zem�d�lských p�d, jež bu�inu v úžlabin� obklopují. Ladem ležící louka severn� od strže sice také zar�stá, 
ale jedná se o diferencovaný celoplošný nálet klenu, který i p�es okus zv��e postupn� pomístn� odr�stá 
z jejího dosahu a vzniká klenová mlazina. Z hlediska biodiverzity by sice byla lepší extenzivn� se�ená 
nedosévaná louka, nicmén� spontánní nálet listná�� je nesrovnateln� lepší než zalesn�ní smrkem jako u 
ostatních okolních bývalých zem�d�lských pozemk�. Není vylou�eno, že tento postup m�že hrozit i tomuto 
pozemku, k �emuž by se m�lo v rámci ochranného pásma ZCHÚ zamezit. Celkov� se nejedná sice o unikátní 
lokalitu, ale v rámci režimu ZCHÚ se zde nabízí p�íležitost na skute�n� funk�ní biocentrum s parametry 
typického p�irozeného spontánn� se vyvíjejícího biotopu odpovídajícího okolnímu území v Podkrkonoší. 

MYSLIVOST 
S ohledem na z�ásti extrémn�jší ale živný charakter stanovišt� se da�í pomístn� odr�stat náletu listná��
zv��i, ale i tak zde škody zv��í okusem hrají negativní roli. Horní západní �ást s prameništi je výrazn�
ovlivn�na �inností �erné zv��e – velká kališt�.



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

8 

REKREACE A SKLÁDKY 
P�estože je území p�ímo v extravilánu obce není lokalita v podstat� rekreací ohrožena. Není t�eba p�ece�ovat 
vliv pohybu lidí po rezervaci. Ohrožením jsou však skládky v �ásti u silnice ve V �ásti.   

ZEM�D�LSTVÍ 
Velkým ohrožením lokality jsou splachy z polí. Nicmén� prameništ� v horní �ásti nemá nad sebou p�íliš 
velkou spádovou plochu – pom�rn� brzy se nachází sedlo, tudíž by nemuselo docházet k velké kontaminaci 
dusíkatými a pesticidními látkami. Erozní procesy p�i velké vod�, zde odpovídají charakteru území.

2.3. Související plánovací dokumenty, správní rozhodnutí a právní p�edpisy 

Lesní hospodá�ský plán: LHC L�R Ho�ice (kód 504 000) 2008-2017 
Lesní hospodá�ská osnova: ORP Nová Paka ( kód 504 829) 2008-2017 
Rozhodnutí o kategorizaci les� KÚ Královéhradeckého kraje (�len�no podle vlastník�) - les zvláštního 
ur�ení v 1. zónách CHKO a v p�írodních rezervacích a v p�írodních památkách (§8/2a lesního zákona). 

2.4. Sou�asný stav chrán�ného území a p�ehled díl�ích ploch 

2.4.1. Základní údaje o lesích  

P�írodní lesní oblast 23 - PODKRKONOŠÍ 
Lesní hospodá�ský plán/osnova LHO Nová Paka ( kód 504 829) 2008-2017 
Vým�ra LHO v ZCHÚ (ha) 1,05 ha 
Organizace lesního hospodá�ství odborný lesní hospodá� vedený na ORP Nová Paka 
Lesní hospodá�ský plán/osnova LHC L�R Ho�ice (kód 504 000) 2008-2017 
Vým�ra LHP v ZCHÚ (ha) 1,93 ha 
Organizace lesního hospodá�ství LS L�R Ho�ice 

P�ehled vým�r a zastoupení lesních typ�
P�írodní lesní oblast: 26 - P�edho�í Orlických hor
Lesní 
typ  Název LT P�irozená d�evinná skladba LT  Vým�ra 

(ha) 
Podíl 
(%) 

3J1 SU	OVÁ LIPOVÁ JAVO
INA bažanková JV 30, LP 20, BK 25, HB 10, (JL, JS) 10, JD 5  0,30 8,5 
4F9 SV�ŽÍ KAMENITÁ BU�INA roklinová BK 75, JD 10, (DB, LP, HB) 5, (JV, JS) 10 0,50 14,2 
4S6 SV�ŽÍ BU�INA ochuzená  BK 75, JD 20, (DB, LP, HB) 5, JV 0,53 15,0 
4S1 SV�ŽÍ BU�INA š�avelová BK 75, JD 20, (DB, LP, HB) 5, JV 1,37 39,0 
4V9 VLHKÁ BU�INA podmá�ená BK 70, JD 20, (JV, DB, LP, HB) 5, (JS, OL) 5 0,43 12,2 
4K7 KYSELÁ BU�INA metli�ková se š�avelem BK 80, JD 20, DB   0,39 11,1 
���� 3,52 100 

Poznámky:  JV = javor klen a mlé�; DB = dub letní a zimní; LP = lípa srd�itá a velkolistá; JL = jilm horský a 
habrolistý; Stav lesnické typologie: revize mapování 2010, MIKESKA, ÚHÚL, pob. Hradec Králové. 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

9 

Mapka lesnicko-typologická 

Zastoupení stup�� p�irozenosti lesních porost� (dle vyhl. 64/2011 Sb.) 
Skladba 
d�evin Stupn� p�irozenosti 

lesních porost� 1. (%) 2. 
P�ípustné zp�soby ovlivn�ní lesních porost� Barva v 

map�
Zastoup
ení % 

 1. Les p�vodní 
0 - 5 + 1. mýtní t�žba jednotlivých strom� (toulavá t.) p�ed více než 100 lety, 

2. odvoz odum�elého d�íví p�ed více než 50 lety, 
3. pastva domácích zví�at nebo chov spárkaté zv��e v minulosti, p�i�emž tyto vlivy na 
druhovou skladbu, strukturu a texturu d�evinné složky jsou v sou�asnosti zanedbatelné 

zelená 0 

 2. Les p�írodní 

0 - 5 + 1. obnovní (t�žba, um�lá obnova) a výchovné zásahy sledující hospodá�ské cíle v minulosti na 
mén� než 1/4 plochy (v sou�asnosti ne), mýtní t�žba s následnou sekundár. sukcesí lesa v 
minulosti, 
2. zásahy sledující cíle ochrany p�írody v minulosti (v sou�asnosti ne), 
3. odvoz odum�elého d�íví v posledních 50 letech (v sou�asnosti ne) 

hn�dá 0 

 3. Les p�írod� blízký 

0-10 + 1. obnovní (t�žba, um�lá obnova) a výchovné zásahy sledující hospodá�ské cíle v minulosti na 
více než 1/4 plochy (v sou�asnosti ne), 
2. v sou�asnosti pouze zásahy sledující cíle ochrany p�írody (zásahy managementové), 
3. nahodilá t�žba živých strom� (BO, SM) nalétnutých k�rovci a odvoz tohoto d�íví 
v sou�asnosti 

žlutá 35 

 4. Les kulturní (p�írod�
vzdálený) 

0-50 - Les s významným zastoupením p�irozené d�evinné skladby, ale dosud �áste�n�
produk�n� hospodá�sky využívaný  

modrá 25 

 5. Les nep�vodní 51-100 - Les s významným zastoupením nep�vodní d�evinné skladby a nadále hospodá�sky 
využívaný 

�ervená 40 

1. p�ítomnost stanovištn� a geograficky nep�vodních d�evin v %
2. p�ítomnost všech hlavních geograficky a stanovištn� p�vodních druh� d�evin, tj. druh� s p�edpokládaným p�vodním 
zastoupením více než 20%, v zastoupení nejmén� 1% 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

10 

Mapka k tabulce p�irozenosti lesních porost�

2.5. Zhodnocení výsledk� p�edchozí pé�e a dosavadních zásah� do území a 
záv�ry pro další postup 

Z charakteru území a p�edm�tu ochrany vyplývají p�ípadné opat�ení a zásahy. Vyhlášení lokality je 
pom�rn� �erstvého data, nicmén� už v dob� vyhlášení bylo z�ejmé, že je nutno odkácet smrkové výsadby 
bezprost�edn� zasahující do nejhojn�jší populace bledule jarní v horním západním okraji. Navíc se jedná 
p�edevším o smrkové výsadby v nelesním pozemku – ostatní ploše. Od vyhlášení zde nebyl proveden žádný 
managementový zásah a ani vyhotoven plán pé�e !? Biotop populace bledule je významn� potla�ován 
odr�stáním smrkových výsadeb. 

Zcela zásadním opat�ením pro PP tedy z�stává odstran�ní smrkové ty�oviny z parcely 823/2 
s nejv�tším výskytem bledule jarní.  

2.6. Stanovení prioritních zájm� ochrany území v p�ípad� jejich možné kolize
 Vzhledem k vymezení p�edm�tu ochrany nedochází ke kolizi mezi zájmy ochrany konkrétních 
druh�.



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

11 

3. Plán zásah� a opat�ení 

3.1. Vý�et, popis a lokalizace navrhovaných zásah� a opat�ení v ZCHÚ

3.1.1. Rámcové zásady pé�e o les i neles
  

Je t�eba si uv�domit, že pro ochranu p�írody a biotopu u takto malého ZCHÚ, je nejcenn�jší výrazn�
diferencovaný, spíše �ídký listnatý porost se starými i suchými i padlými listná�i. Není až tak nejpodstatn�jší, 
že p�edm�tem ochrany je populace bledule jarní a geomorfologicky zajímavý terénní zá�ez, jež dohromady 
�iní jen zlomek vyhlášené rozlohy ZCHÚ. Vyhlášená plocha se starou bu�inou a s arondovanými smrkovými 
kulturami je nezbytnou minimální plochou funk�ního biocentra. Nehled� na to, že smrk vždy zp�sobuje 
nejv�tší ohrožení populace bledule jarní, je i tak nutno p�em�nit arondované SM porosty této PP na 
diferencované �ídké smíšené porosty a starou bu�inu nechat více mén� samovolnému vývoji – lze vykácet 
staré smrky a chránit nálet BK proti okusu. Veškeré listná�e bez ohledu na kvalitu a v�k je zde t�eba 
ponechat a uvolnit od smrku, husté smrkové ty�koviny a ty�oviny nutno velmi výrazn� pro�edit. Na 
zalesn�né nelesní parcele (ostatní plocha p.�. 823/2) s bledulí jarní v Z okraji je nutno co nejrychleji odstranit 
prakticky všechen smrk. 

 Prameništní louku (p.�. 823/1) navazující na nevhodn� smrkem zalesn�né parcely v Z cípu je nutno 
ob�as pokosit (1x za 1-2 roky) 

Mapka lesnická na ortofotu 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

12 

3.1.2. Podrobný popis porost� a vý�et navrhovaných zásah� a �inností v území 

T1: Popis lesních porost� a vý�et navrhovaných zásah� a opat�ení v nich 
ozna�ení 
porostní 
skupiny 
(staré 
+nové) 

et
áž

 vým�
ra  

(ha)
LT

LT
(%)

rá
m

. s
m
�r

.  
 

po
r.

 ty
p 

- H
S 

d�
ev

in
y 

za
st

. d
�e

vi
n 

%
 

v�k poznámka doporu�ený zásah 

na
lé

ha
vo

st
 

st
up

e�
p�

ir
oz

en
os

ti

LHO Nová Paka (504 829) 2008-2017
BK 50 
SM 30 
KL 10 
BR 5 
LP 5 

215Bb15 15 0,81 4F9
3J9
4S1

60
10
30

406 

DB + 

146 bu�ina ve stržové 
úžlabin� se 
skupinou SM nad 
ní - pom�rn�
diferencované  

 možno vyt�žit všechen SM a nechat nalétnout BK
a KL – ochrana proti okusu 

2 3

SM 80 
BK 5 
KL 5 
BR 5 

215Bb5 5 0,20 4S1
4F9
4V9

50
20
30

441 

OS 5 

48 SM ty�ovina na 
bývalé zem�d�lské 
p�d� – výstavky 
BK – pro�ídlé – 
prameništ� – 
kališt� �erné zv��e 

 podpora listná�� –pro�ed�ní SM - uvolnit prostor 
listná��m 

2 4

OS 95 
KL 2 
VR 1 
BR 1 

215Bb7 7 0,04 4F9
4V9

95
5 

407 

BK 1 

68 listnatá kmenovina 
na bývalé 
zem�d�lské p�d� z 
náletu – okraj lesa 

 podpora BK a KL  2 3

LHC Ho�ice (504 000) 2008-2017 
BK 70 
SM 20 
KL 5 
BR 5 

502C8a 8a 0,34 4F9
3J9
4S1

40
30
30

406 

DB + 

80-
150

smíšená 
diferencovaná 
kmenovina se 
starými BK 

možno t�žit SM – listná�e ponechat – podpora 
náletu 

2 3

KL 30 
OL 30 
BK 30 
BR 5 
SM 5 
JS + 

502C8 8 0,07 3J9
4S6

90
10

406 

DB + 

80-
150

smíšená 
diferencovaná 
kmenovina se 
starými BK 
v roklin� nad 
silnicí  

bez zásahu - 3

SM 94 
BR 5 
MD 1 
BK 1 

502C4 4 0,46 4S1
4K7

85
15

441 

DB 1 

41 SM ty�ovina na 
bývalé zem�d�lské 
p�d� – výstavky 
BK - 2 �ásti 

podpora listná�� –pro�ed�ní SM - uvolnit prostor 
listná��m  

2 5

SM 91 
BK 4 
BR 2 

502C3 3 0,61 4S1
4K7

85
15

441 

KL 3 

25 SM ty�kovina na 
bývalé zem�d�lské 
p�d� – výstavky 
BK 

podpora listná�� –pro�ed�ní SM - uvolnit prostor 
listná��m  

2 5

SM 74 
BR 10 
MD 10 
JV 5 
OL 1 
BK + 

502C2 2 0,45 4S6 100 441 

DB + 

19 SM mlazina až 
ty�kovina na 
bývalé zem�d�lské 
p�d� - 2 �ásti - (jen 
�ást v PP) 

podpora listná�� –pro�ed�ní SM - uvolnit prostor 
listná��m  

2 5

Neza�ízené parcely s porosty SM
SM 80 
BR 9 
MD 5 
JV 5 
OL 1 
BK + 

p.�. 816�. 
(PK 817)

0,31 4S6 100 441 

DB + 

19 SM mlazina až 
ty�kovina na 
bývalé zem�d�lské 
p�d� -  �ásti - (�ást 
ve správ� L�R – 
502C2) 

 podpora listná�� –pro�ed�ní SM - uvolnit prostor 
listná��m 

2 4



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

13 

SM 85 
BK 1 
VR 1 
KL 1 
BR 1 

p.�. 823/2 
(PK 823)

0,38 4V9 100 491 

OS 1 

48 SM ty�ovina na 
ostatní ploše – 
výstavky BK 

 vyt�žit SM – p�edevším v �ásti u potoka s populací 
bledule jarní, ponechat listná�e 

1 4

Poznámky:  
Ozna�ení a �len�ní porostu odpovídá sou�asnému platnému LHP, ale jsou provedeny podstatné opravy v popisu - 
dopln�ní a opravy v zastoupení  d�evin a dopln�ní podrostu a aktualizace v�ku. 
Vylišení porostních skupin v LHP je �len�no prakticky pouze podle p�evládajícího v�ku a nepodchycuje úplnou 
druhovou, vertikální, horizontální ani stanovištní strukturu porost� a obsahuje chyby, jak v zastoupení d�evin tak i v 
zákresu. Mnoho porostních skupin se skládá z naprosto odlišných �ástí. V LHP nejsou podchyceny všechny vtroušené 
d�eviny, ani nálet a podrost, a ani v�ková diferenciace v rámci porostní skupiny. Každou porostní skupinu je proto 
t�eba posuzovat podle konkrétních �ástí a stanoviš� p�ímo v terénu. 
Stupn� naléhavosti jednotlivých zásah� jsou podle následujícího �len�ní: 
 1 - stupe� - zásah naléhavý (nelze odložit, je nutný pro zachování p�edm�tu ochrany),    
 2 - stupe� - zásah vhodný, 
 3 - stupe� - zásah odložitelný 

Mapka zásah�: �erven� – odstran�ní SM v nelesní parcele s bledulí jarní; �ervený šraf – vyt�žení �i 
pro�ed�ní SM s podporou náletu BK 

3.1.3. Zabezpe�ení starých strom�  a kostry výstavk� v PR 

 Je nutné ponechat rovnom�rnou kostru starých strom� �i skupinek strom� po celé ploše v každém 
p�ípad� do rozpadu. Týká se to i ponechávání vývrat� a padlých strom� (tedy všech nad 40 cm vý�etní 
tlouštky).  

3.1.4. Geograficky nep�vodní d�eviny 
  

Na území rezervace se nacházejí jedinci mod�ínu evropského – co nejd�íve vyt�žit. 
 Jakékoli ší�ení geograficky nep�vodních d�evin na území PP je zcela nep�ípustné a odporuje to 
základnímu poslání rezervace, ale i zákonu o ochran� p�írody. 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

14 

3.1.5.  Zásady opat�ení v lesích z pohledu zoologického a mykologického
  

Ve staré bu�in� je v�tší množství dutin vhodných pro dutinové ptáky.  
Rozhodujícím biotopem v�tšiny entomofauny, ale i avifauny, jsou �ídké oslun�né staré porostní 

skupiny se starými rozpadajícími se stromy a nedot�žené zbytky starých porostních skupin a hlou�ky 
listná��. To platí v podobné mí�e i pro výskyt saprofytických i parazitických hub. Pro jejich ochranu obecn�
platí zachování v�kov� rozr�zn�ných spíše rozvoln�ných p�irozených lesních porost� se starými doupnými 
stromy. T�žbu neprovád�t v hnízdním období (15.3. - 30.8.)  

3.2. Zásady hospodá�ského nebo jiného využívání ochranného pásma v�etn�
návrhu zásah� a p�ehledu �inností

 Ochranné pásmo je v této PP podle § 37 odst.1 zákona �. 114/1992 Sb. území do vzdálenosti 50 m 
od hranic ZCHÚ.  
 V ochranném pásmu má nejv�tší význam k lokalit� se svažující zar�stající louka na pozemku p.�.
817/3. Na tuto louku svým okrajem zasahuje tém�� 10 m bu�ina v úžlabin�. Ladem ležící louka severn� od 
strže postupn� zar�stá diferencovanou celoplošnou sukcesí klenu, který i p�es okus zv��e postupn� pomístn�
odr�stá z jejího dosahu a vzniká klenová mlazina. Z hlediska biodiverzity by sice byla lepší extenzivn�
se�ená nedosévaná louka, nicmén� spontánní nálet listná�� je nesrovnateln� lepší než zalesn�ní smrkem jako 
u ostatních okolních bývalých zem�d�lských pozemk�. Není vylou�eno, že tento postup m�že hrozit i 
tomuto pozemku. P�ípadné snaze zalesnit tuto louku smrkem je nezbytn� nutné zamezit

3.3. Zam��ení a vyzna�ení území v terénu 

Zna�ení hranice existuje.. Jsou zde i tabule se státním znakem na v�tšin� p�ístupových míst. 

3.4. Návrhy pot�ebných administrativn�-správních opat�ení v území 
   

Dosud nejsou do�ešeny a plošn� vymezeny vlastnické vztahy k n�kterým parcelám (viz katastr 
nemovitostí). �ást parcely � 816 není za�ízena prost�ednictvím LHO �i LHP. Na parcele �. 823/2 s druhem 
pozemku ostatní plocha se nachází z v�tší �ásti tém�� 50letý SM porost. 

(Pokud není možné zabezpe�it pln�ní p�edm�tu ochrany p�írody v minimálních požadavcích, které 
vyplývají z plánu pé�e, dohodou s vlastníkem (správcem), je z dlouhodobého hlediska nejefektivn�jším 
�ešením výkup nebo sm�na pozemk�). 

3.5. Návrhy na regulaci rekrea�ního a sportovního využívání území ve�ejností 

Omezení místních negativních vliv�, zejména krádeží d�eva a pohybu po PP nebude nutné pro malý 
význam �ešit.  

3.6. Návrhy na vzd�lávací využití území

 I toto ZCHÚ má sv�j vzd�lávací význam i s ohledem na blízkost obce. Bylo by vhodné umístit ve V 
okraji u silnice nau�nou tabuli s popisem p�irozeného lesa a vegetace typických pro toto stanovišt� a geologii 
s geomorfologií a s fotografiemi a obrázky.  

3.7. Návrhy na pr�zkum �i výzkum a monitoring p�edm�tu ochrany a území  

Detailní pr�zkumy dávají více informací a podklad� pro dostate�nou argumentaci k cíl�m a zásah�m 
a p�edevším ke konkrétnímu omezení �i vylou�ení hospodá�ského, mysliveckého �i rekrea�ního využívání. 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

15 

 Jelikož je to velmi malé území a z velké �ásti p�em�n�né, potenciál tohoto biotopu je stále ohrožen.  
 Vzhledem k charakteru biotopu je vhodné provést zoologické pr�zkumy m�kkýš� a obojživelník� a 
mykologický a bryologický pr�zkum. 

4. Záv�re�né údaje 

4.1. P�edpokládané orienta�ní náklady hrazené orgánem ochrany p�írody podle 
jednotlivých zásah� (prací) 

Jedná se o lesy v majetku drobných vlastník� i státu a b�emeno vyplývající z p�edpis� o ochran�
p�írody a tedy i z (ne)hospoda�ení v lesích zvláštního ur�ení z titulu ochrany p�írody, není doposud 
uspokojiv� vy�ešeno.  

Druh zásahu (práce) a odhad množství (nap�. plochy)  Orienta�ní 
náklady za rok 
(K�) 

Orienta�ní 
náklady za období 
platnosti plánu 
pé�e (K�) 

Jednorázové a �asov� omezené opat�ení 
Nau�ná-informa�ní tabule (1 ks) ---------- 9 000
Odstran�ní SM porostu na nelesní parcele (cca 0,35 ha) ---------- 40 000
C e l k e m (K�) ---------- 49 000
Opakované opat�ení 
Kosení (krovino�ezem) prameništích luk (cca 0,45 ha) 9000 18 000
C e l k e m (K�) 9000 18 000

Možnosti financování z popudu vlastník�: 
a) Finan�ní podpora pro lesní hospodá�ství v rámci Programu rozvoje venkova 2007-2013

z Evropského zem�d�lského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD) prost�ednictvím Státního zem�d�lského 
interven�ního fondu (SZIF) �eší i environmentální lesnické otázky: 
Opat�ení II.2.3. Lesnicko-environmentální platby – podopat�ení II.2.3 Zlepšování druhové skladby lesních 
porost�. Na zvýšený podíl MZD oproti minimálnímu podílu, jež ukládá lesní zákon, lze využít práv� tento 
dota�ní titul (na�ízení vlády �. 53/2009 Sb.).  
 b) Finan�ní podpora pro lesní hospodá�ství v rámci opera�ního programu Životní prost�edí 2007 - 
2013. Z pohledu lesnictví je st�žejní prioritní osa 6 - Zlepšování stavu p�írody a krajiny a v jejím rámci 
zejména oblasti podpory 6.2 a 6.3, jejichž cílem je zlepšení p�írodních pom�r� v lesích podporou tvorby 
bohat� strukturovaných lesních porost� jako p�edpokladu pro zvýšení odolnosti les� v budoucnu. Podpora v 
rámci OP ŽP je poskytována formou nevratné dotace, s maximální hranicí podpory 90 % z celkových 
zp�sobilých výdaj�.

c) Náhrada za ztížení lesního hospoda�ení se �eší podle § 58 zákona �. 114/1992 v úplném zn�ní �. 
460/2004 a podle provád�cí vyhlášky 335/2006 Sb. (doslovná citace):   

„Pokud vlastníku lesního pozemku vznikne nebo trvá v d�sledku omezení vyplývajícího z ochrany 
p�írody ve ZCHÚ újma, má nárok na její finan�ní náhradu. Finan�ní náhradu poskytne z prost�edk� státního 
rozpo�tu p�íslušný orgán ochrany p�írody na základ� písemného uplatn�ní nároku vlastníka lesního 
pozemku, jestliže je nárok na finan�ní náhradu a její výše prokázán doklady a podklady pot�ebnými pro 
posouzení nároku. Nárok na finan�ní náhradu zaniká, pokud uplatn�ní nároku nebylo p�íslušnému orgánu 
ochrany p�írody doru�eno do 3 m�síc� od skon�ení kalendá�ního roku, v n�mž újma vznikla nebo trvala“. 
 d) Náklady na ochranu obnovy d�evin p�irozené skladby proti srn�í a �erné zv��i a náhrady za škody 
na p�irozené obnov� by m�ly být požadovány od nájemce honitby.  



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

16 

4.2. Použité podklady a zdroje informací

Seznam literatury: 
VULTERIN, Z. (1964): Chrán�ná území východních �ech. - KSSPPOP Pardubice, nepag. 
FALTYSOVÁ, H., MACKOV�IN, P, SEDLÁ�EK, M. a kol. (2002): Královéhradecko. Chrán�ná území �R, sv. V, 
Agentura ochrany p�írody a krajiny �R a EkoCentrum Brno, Praha, 410 str. 
DEMEK, J. [ed.] (2006): Hory a nížiny. Zem�pisný lexikon �SR. Academia, Praha. 
KOLEKTIV (1958): Atlas podnebí �SSR. Úst�ední správa geodezie a kartografie. Praha.  
KOLEKTIV (2007): Atlas podnebí �eska. �eský hydrom. ústav a Univerzita Palackého. Praha-Olomouc. 255 s..  
PLESNIK J., HANZAL V. & BREJŠKOVÁ L. [eds.] (2003): �ervený seznam ohrožených druh� �eské republiky. 
Obratlovci. – P�íroda, Praha, 22: 1–184. 
PROCHÁZKA, F. et al (2001): �erný a �ervený seznam cévnatých rostlin �R (stav v r. 2000). P�íroda, Praha: 166 s. 
QUITT,  E. (1971): Klimatické oblasti �eskoslovenska. Stud. Geogr., Brno, 16: 1 - 73. 
SKALICKÝ, V. (1988): Regionáln� fytogeografické �len�ní. In: Hejný, S. et Slavík, B. [eds.]: Kv�tena �SR 1:103 -
121. Academia, Praha.  
VRŠKA T., HORT L. (2003): Základní kriteria a parametry pro hodnocení “p�irozenosti” lesních porost�. – Metodika 
AOPK �R, Brno. 
Vyhláška MŽP �R �. 64/2011, o plánech pé�e, ozna�ování a evidenci chrán�ných území. 
Vyhláška MŽP �R �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb. 
Zákon �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní. 

DOKUMENTACE PP (tzv. „rezerva�ní kniha ZCHÚ“): 
FALTYSOVÁ, H. (1991): Dotazník k návrhu k ochran� území  
Eviden�ní list registrované lokality � 10 (1989, 1990) 

[Depon. In: Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje, odbor životního prost�edí a zem�d�lství, Hradec Králové]. 

Lesní hospodá�ský plán: LHC L�R Ho�ice (kód 504 000) 2008-2017 
Lesní hospodá�ská osnova: ORP Nová Paka ( kód 504 829) 2008-2017 
Revize typologického mapování ÚHÚL pobo�ka Hradec Králové 2011.  
Materiály soustavy Natura 2000 – AOPK - internet  
Vlastní šet�ení 2011 a odborné konzultace. 

4.3. Seznam používaných zkratek 

PP – p�írodní památka, PR – p�írodní rezervace, AOPK �R - Agentura ochrany p�írody a krajiny 
�R, KÚ - krajský ú�ad, KH – Královéhradecký kraj, ORP - obec s rozší�enou p�sobností, OP - ochranné 
pásmo, LHC - lesní hospodá�ský celek, LHP - lesní hospodá�ský plán, LHO - lesní hospodá�ská osnova, 
LHPO - lesní hospodá�ský plán a osnova, LHK – lesní hospodá�ská kniha, KN – katastr nemovitostí, MZD – 
meliora�ní a zpev�ující d�eviny (p�íloha �. 4 vyhl. �. 83/1996 Sb), ÚHÚL – Ústav pro hospodá�skou úpravu 
les�, ZCHÚ – zvlášt� chrán�né území, HS – hospodá�ský soubor, OkÚ – okresní ú�ad, MZe – ministerstvo 
zem�d�lství, MŠK - ministerstvo školství a kultury;  

Seznam mapových list�        

a) Katastrální mapa:     14-09-14, 14-09-15 
b) Státní mapa odvozená 1:5000:    JICI 1-4, 1-3, 2-3, 2-4 
c) Základní mapa �eské republiky 1:10 000:  03-43-09 
d) Základní mapa �eské republiky 1:50 000:  03-43 
e) �tverec sí	ového mapování:    54-59 

Plán pé�e zpracoval 

jméno: Ing. Miroslav Mikeska Ph.D.  – lesnictví, typologie, fytocenologie, mapy a GIS, fotodokumentace 
RNDr. Romana Prausová Ph.D. –  inventarizace cévnatých rostlin a excerpce zdroj�

datum: 13.1.2012



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

17 

5. P�ílohy 

P�ílohy do rezerva�ní knihy:

1. P�ehled taxon� cévnatých rostlin dosud zjišt�ných (PRAUSOVÁ 2011) 

2. Výpis z LHPO  

Fotodokumentace:

Je provedena rovn�ž v digitální podob� a je sou�ástí digitální verze celého plánu pé�e na CD 
nosi�i.  

GIS
 Plán pé�e spolu s mapovými  a dalšími podklady - "rezerva�ní knihou" a fotodokumentací je 
zpracován v podob� GIS (Shapefile) 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

18 

FOTODOKUMENTACE 

Hlavní p�edm�t ochrany – bledule jarní, se nachází v horní �ásti na prameništi 

Pohled na ZCHÚ zhora – od západu. Prameništní louka vyžaduje ob�asné pokosení. 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

19 

Prameništní louka s bulty ost�ic. 

Na prameništní louce vytvá�í kališt� �erná zv��



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

20 

Smrk zásadn� ohrožuje p�edm�t ochrany zar�stáním a zasti�ováním v místech výskytu populace bledule jarní 

  
Smrk zásadn� ohrožuje p�edm�t ochrany zar�stáním a zasti�ováním v místech výskytu populace bledule jarní  

- bude ho nutno odstranit z ostatní plochy p.�. 823/2 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

21 

Smrk zásadn� ohrožuje p�edm�t ochrany zar�stáním a zasti�ováním v místech výskytu populace bledule jarní  
- bude ho nutno odstranit z ostatní plochy p.�. 823/2 

Kališt� v porostní skup. 215Bb5 – v horní �ásti nad úžlabinou. 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

22 

Mez s p�vodním bukem a zalesn�né zem�d�lské p�dy po stranách smrkem 

Mez na hranici lesa a býv. zem. p�dy zalesn�né smrkem – 502 C3 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

23 

Smrková �ást skupiny 215Bb15 – lze vyt�žit s obnovou na buk. 

P�irozen�jší �ást skupiny  215Bb15 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

24 

�ást skupiny 502C8a 

Úžlabina ve st�ední �ásti – skup. 215Bb15 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

25 

Úžlabina ve spodní �ásti – skup. 215Bb15 

Úžlabina ve spodní �ásti s výchozem permské arkozy – skup. 215Bb15 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

26 

Úžlabina ve spodní �ásti s výchozem permské arkozy 

Úžlabina ve spodní �ásti s malým prameništ�m – skup. 502D8 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

27 

Úžlabina ve spodní �ásti t�sn� nad silnicí – skup. 502D8 

Úžlabina ve spodní �ásti t�sn� nad silnicí skup. - 502D8 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

28 

Zalesn�ná zem�d�lská p�da a bývalý okraj lesíka – skupina 502D2 – jižní �ást 

Zalesn�ná zem�d�lská p�da a bývalý okraj lesíka – skupina 502D2 – severní �ást 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

29 

Sukcesn� zar�stající louka výhradn� klenem v ochranném pásmu – p.�. 817/3  

Klenu se da�í odr�stat zv��i. Rytí �erné zv��e rozrušením drnu umož�uje náletu práv� klenu 



P�írodní památka Strž ve Stupné  Plán pé�e na období 2012 - 2021 

30 

Okraj bu�iny zasahuje velmi výrazn� na louku p.�. 817/3 

Tabule PP s informa�ní tabulí 50 m nad silnicí 





PP Strž ve Stupné P�ÍLOHA 1 - Soupis rostlinných taxon� PRAUSOVÁ 2011

Latinský název
Vyhl. �.

395/1992
Sb.

�erný a 
�ervený
seznam

Faltysová 1990 Prausová 2011 Poznámka

Acer platanoides *
Acer pseudoplatanus * *
Actaea spicata *
Aegopodium podagraria * *
Achillea millefolium agg. *
Ajuga reptans * *
Alchemilla sp. *
Alnus glutinosa *
Anemone nemorosa * *
Angelica sylvestris *
Anthriscus sylvestris *
Asarum europaeum * *
Asplenium trichomanes *
Athyrium filix-femina *
Betula pendula * *
Caltha palustris subsp. palustris * *
Campanula patula *
Cardamine amara *
Carex digitata *
Clinopodium vulgare *
Convallaria majalis *
Corydalis cava * *
Corylus avellana *
Crataegus  sp. *
Crepis paludosa *
Cystopteris fragilis *
Dactylis glomerata *
Dryopteris carthusiana *
Dryopteris dilatata *
Dryopteris filix-mas *
Elytrigia repens *
Epilogium angustifolium *
Epilobium montanum *
Equisetum arvense *
Equisetum sylvaticum *
Fagus sylvatica * *
Festuca gigantea *
Ficaria verna *
Filipendula ulmaria * *
Fragaria moschata *
Fragaria vesca * *
Galeobdolon montanum * *
Galeopsis pubescens *
Galeopsis tetrahit *
Galium aparine *
Galium odoratum *
Galium palustre *
Geranium robertianum *
Geum urbanum *
Glyceria fluitans *
Gymnocarpium dryopteris *
Heracleum sphondylium * *
Hieracium murorum * *
Hypericum maculatum *
Hypericum perforatum *
Chaerophyllum aromaticum *
Chaerophyllum hirsutum *
Chelidonium majus *
Impatiens noli-tangere *
Impatiens parviflora * Asie
Juncus inflexus *
Leucojum vernum §3 C3 * *
Lupinus polyphyllus * S Amerika

PP Strž ve Stupné - lesnatá �ást - strž

1



PP Strž ve Stupné P�ÍLOHA 1 - Soupis rostlinných taxon� PRAUSOVÁ 2011

Latinský název
Vyhl. �.

395/1992
Sb.

�erný a 
�ervený
seznam

Faltysová 1990 Prausová 2011 Poznámka

Luzula pilosa *
Lysimachia nemorum *
Lysimachia nummularia *
Maianthemum bifolium * *
Mercurialis perennis * *
Moehringia trinervia *
Mycelis muralis *
Oxalis acetosella * *
Petasites albus * *
Phyteuma spicatum *
Picea abies * *
Poa nemoralis * *
Polygonatum verticillatum *
Populus tremula *
Prenanthes purpurea *
Prunus avium *
Quercus petraea *
Ranunculus repens * *
Ribes uva-crispa *
Rosa canina agg. *
Rubus fruticosus agg. *
Rubus idaeus * *
Rumex acetosa *
Rumex obtusifolius *
Salix fragilis *
Sambucus nigra *
Sambucus racemosa * *
Scrophularia nodosa *
Senecio ovatus *
Sonchus asper *
Sorbus aucuparia *
Stellaria alsine *
Stellaria nemorum *
Taraxacum sect. Ruderalia *
Tilia cordata *
Trifolium repens *
Ulmus glabra *
Urtica dioica *
Vaccinium myrtillus * *
Veronica beccabunga *
Veronica chamaedrys *
Viola reichenbachiana * *
Viola riviniana *

Acer pseudoplatanus *
Agrostis stolonifera *
Achillea millefolium agg. *
Alchemilla  sp. *
Allium oleraceum *
Alopecurus pratensis *
Angelica sylvestris *
Anthoxanthum odoratum *
Anthriscus sylvestris *
Arrhenatherum elatius *
Campanula patula *
Campanula rotundifolia *
Cardamine amara *
Cardamine pratensis *
Carex echinata *

Carex nigra * Carex nigra  subsp. 
juncella , velké trsy

Carex ovalis *
Cerastium holosteoides *
Cirsium arvense *

PP Strž ve Stupné - bezlesá �ást - prameništ� a degradované louky

2



PP Strž ve Stupné P�ÍLOHA 1 - Soupis rostlinných taxon� PRAUSOVÁ 2011

Latinský název
Vyhl. �.

395/1992
Sb.

�erný a 
�ervený
seznam

Faltysová 1990 Prausová 2011 Poznámka

Cirsium oleraceum *
Cirsium palustre *
Dactylis glomerata *
Deschampsia cespitosa *
Elytrigia repens *
Equisetum arvense *
Equisetum sylvaticum *
Fagus sylvatica *
Festuca gigantea *
Festuca rubra *
Filipendula ulmaria *
Fragaria vesca *
Galeopsis pubescens *
Galeopsis tetrahit *
Galium album *
Galium aparine *
Galium uliginosum *
Geum urbanum *
Glyceria fluitans *

Gnaphalium uliginosum * prameništ� disturbované 
zv��í

Heracleum sphondylium *
Holcus mollis *
Hypericum maculatum *
Chaerophyllum aromaticum *
Chaerophyllum temulum *

Juncus articulatus * prameništ� disturbované 
zv��í

Juncus bufonius * prameništ� disturbované 
zv��í

Juncus conglomeratus *
Juncus effusus *
Lathyrus pratensis *
Mentha aquatica *
Mentha arvensis *
Myosotis nemorosa *
Persicaria hydropiper *
Persicaria maculosa *
Phleum pratense *
Poa palustris *
Poa trivialis *
Quercus petraea  j. *
Ranunculus acris *
Ranunculus auricomus s. str. *
Ranunculus flammula *
Ranunculus repens *
Rosa canina  agg. *
Rubus fruticosus agg. *
Rubus idaeus *
Rumex acetosa *
Rumex obtusifolius *
Salix alba  j. *
Salix caprea  j. *
Salix fragilis  j. *
Sambucus racemosa *
Sanguisorba officinalis *
Scirpus sylvaticus * *
Scrophularia nodosa * *
Senecio ovatus * *
Stachys palustris *
Stellaria graminea *
Veronica beccabunga *
Veronica chamaedrys *
Vicia cracca *
Viola reichenbachiana *

3



PP Strž ve Stupné P�ÍLOHA 1 - Soupis rostlinných taxon� PRAUSOVÁ 2011

Latinský název
Vyhl. �.

395/1992
Sb.

�erný a 
�ervený
seznam

Faltysová 1990 Prausová 2011 Poznámka

Vysv�tlivky:
stupn� ochrany - Vyhláška �. 395/1992 Sb. (ve zn�ní pozd�jších p�edpis�)
§1 kriticky ohrožený, §2 siln� ohrožený, §3 ohrožený
stupn� ochrany (Procházka F. [ed.], 2001)
C1 kriticky ohrožený, C2 siln� ohrožený, C3 ohrožený, C4a vzácn�jší vyžadující pozornost

poznámka: oblast p�vodu zavle�eného druhu do �eské republiky
specifikace výskytu

literatura:
Kubát K., Hrouda L., Chrtek J. jun., Kaplan Z., Kirschner J. et Št�pánek J. [eds], 2002: Klí�
ke kv�ten� �eské republiky.- 928. p., Academia, Praha.
Procházka F. [ed.], 2001: �erný a �ervený seznam cévnatých rostlin �eské republiky 
 (stav v roce 2000).- P�íroda, Praha, 18:1-166.

Vypracovala: Prausová 2011

4



Por.skupina: 2 Plocha por.sk.: 0,45 LT: 4S6 Lesní ú�ad: KÚ:

Popis porostní skupiny: Mlazina. Preferovat listná�e na úkor smrku. OL+. Skupina se skládá ze 2 �ástí.

Etáž: 2 Parc.plocha etáže: 0,45 Skut.plocha etáže: 0,45 Obmýtí/obnovní doba: 110 / 30 MZD:

Por.skupina: 3 Plocha por.sk.: 0,61 LT: 4S9 Lesní ú�ad: KÚ:

Popis porostní skupiny: Ty�kovina. BR+, KL+, BK+. Podporovat vtroušené listná�e. Další zastoupené SLT - 4K.

Etáž: 3 Parc.plocha etáže: 0,61 Skut.plocha etáže: 0,61 Obmýtí/obnovní doba: 110 / 30 MZD:

Por.skupina: 4 Plocha por.sk.: 0,46 LT: 4S9 Lesní ú�ad: KÚ:

Popis porostní skupiny: Ty�ovina. Další zastoupené SLT - 4K,4S. Podporovat vtroušené listná�e. BK+, DB+. Skupina se skládá ze 2 �ástí.

Etáž: 4 Parc.plocha etáže: 0,46 Skut.plocha etáže: 0,46 Obmýtí/obnovní doba: 110 / 30 MZD:

Por.skupina: 8 Plocha por.sk.: 0,07 LT: 4S6 Lesní ú�ad: KÚ:

Popis porostní skupiny: Skalnatá rokle. Výšková a tlouš�ková rozr�zn�nost. Preferovat listná�e na úkor smrku.

Etáž: 8 Parc.plocha etáže: 0,07 Skut.plocha etáže: 0,07 Obmýtí/obnovní doba: 110 / 30 MZD:

Por.skupina: 8a Plocha por.sk.: 0,34 LT: 4S9 Lesní ú�ad: KÚ:

Popis porostní skupiny: Smrková kmenovina s ponechanými starými buky ( 15 v�kový stupe� ). Probírkou redukovat smrk a podpo�it bukové zmlazení.
Další zastoupené SLT - 3J. DB+.

Etáž: 8a Parc.plocha etáže: 0,34 Skut.plocha etáže: 0,34 Obmýtí/obnovní doba: 110 / 30 MZD:

Odd�lení: 502 Majitel: 11000 LO: 23 LHC: 504000 Platnost: 1.1.2008 - 31.12.2017 Úsek: 8
Díl.: C Por.: a Kategorie: 32a Zvl.st.: Pásmo ohrož.: D LS(LZ): Ho�ice OLH: 1
Popis porostu: Les zvláštního ur�ení - subkategorie 32a. �lenitý svažitý terén. Dílec je sou�ástí p�írodní památky " Strž ve Stupné ".

HS V�k Zakm.
4401 16 10 D�evina Zast.% Tlouš�. Výška Hmotn. AVB Gen.

klas.

Poškození
Imise

Zásoba T�žba výchovná T�žba
obnovní Pro�ezávky

Druh % na
1ha celková Násob. Naléh. Plocha ObjemPlocha ObjemNásob. Naléh. Plocha

SM 80 0 7  32    0 0 0          
MD 10 8 9 0,02 32    0 7 4          
BR 5 7 7 0,01 24    0 1 0          
JV 4 11 11 0,03 38    0 4 2          
KL 1 11 11 0,03 38    0 1 1          
S 100 13 7    0  0 1 1 0,45

Zalesn�ní
Druh D�evina Zast.% Plocha

  0  

T

HS V�k Zakm.
4401 22 10 D�evina Zast.% Tlouš�. Výška Hmotn. AVB Gen.

klas.

Poškození
Imise

Zásoba T�žba výchovná T�žba
obnovní Pro�ezávky

Druh % na
1ha celková Násob. Naléh. Plocha ObjemPlocha ObjemNásob. Naléh. Plocha

SM 100 10 9 0,04 30    0 98 60    25      
S 100  98 60 1 1 0,61 25  0  

Zalesn�ní
Druh D�evina Zast.% Plocha

  0  

T

HS V�k Zakm.
4401 38 9 D�evina Zast.% Tlouš�. Výška Hmotn. AVB Gen.

klas.

Poškození
Imise

Zásoba T�žba výchovná T�žba
obnovní Pro�ezávky

Druh % na
1ha celková Násob. Naléh. Plocha ObjemPlocha ObjemNásob. Naléh. Plocha

SM 95 13 15 0,11 28    0 184 85    7      
BR 4 14 13 0,09 20 C   0 3 2          
MD 1 16 17 0,17 28    0 2 1          
S 100  189 88 1 1 0,46 7  0  

Zalesn�ní
Druh D�evina Zast.% Plocha

  0  

T

HS V�k Zakm.
4401 78 8 D�evina Zast.% Tlouš�. Výška Hmotn. AVB Gen.

klas.

Poškození
Imise

Zásoba T�žba výchovná T�žba
obnovní Pro�ezávky

Druh % na
1ha celková Násob. Naléh. Plocha ObjemPlocha ObjemNásob. Naléh. Plocha

SM 50 27 24 0,66 26 C   0 178 13          
OL 30 27 22 0,93 24 C   0 52 3          
JV 15 20 19 0,28 20 C   0 27 2          
BR 5 20 18 0,26 18 C   0 7 1          
S 100 264 19    0  0    

Zalesn�ní
Druh D�evina Zast.% Plocha

  0  

T

HS V�k Zakm.
4401 78 9 D�evina Zast.% Tlouš�. Výška Hmotn. AVB Gen.

klas.

Poškození
Imise

Zásoba T�žba výchovná T�žba
obnovní Pro�ezávky

Druh % na
1ha celková Násob. Naléh. Plocha ObjemPlocha ObjemNásob. Naléh. Plocha

SM 70 26 25 0,64 26 C   0 298 102          
BK 25 55 27 3,37 28 C   0 98 33          

Zalesn�ní
Druh D�evina Zast.% Plocha

  0  

Lesní hospodá�ský plán LHC L�R Ho�ice



BR 5 25 22 0,5 22 C   0 10 3          
S 100 406 138    0  0    

T



Por.skupina: 15 Plocha por.sk.: 0,81 LT: 4S9 Lesní ú�ad: KÚ:

Popis porostní skupiny: Smíšená kmenovina, p�evážn� sm a bk.

Etáž: 15 Parc.plocha etáže: 0,81 Skut.plocha etáže: 0,81 Obmýtí/obnovní doba: 140 / 40 MZD: 30

Por.skupina: 5 Plocha por.sk.: 0,2 LT: 4S9 Lesní ú�ad: KÚ:

Popis porostní skupiny: siln� difer. ty�ovina až nast. kmenovina

Etáž: 5 Parc.plocha etáže: 0,2 Skut.plocha etáže: 0,2 Obmýtí/obnovní doba: 110 / 30 MZD:

Por.skupina: 7 Plocha por.sk.: 0,04 LT: 3J9 Lesní ú�ad: KÚ:

Popis porostní skupiny: os kmenovina v okraji lesa

Etáž: 7 Parc.plocha etáže: 0,04 Skut.plocha etáže: 0,04 Obmýtí/obnovní doba: 70 / 20 MZD: 90

Odd�lení: 215 Majitel: 874 LO: 23 LHC: 504829 Platnost: 1.1.2008 - 31.12.2017 Úsek:

Díl.: B Por.: b Kategorie: 10 Zvl.st.: Pásmo ohrož.: D LS(LZ): LHO Nová Paka OLH: 1
Popis porostu: Postupn� se svažující terén až hluboký zá�ez v permských pískovcích ve V �ásti. Ochraná�sky cenná lokalita, p�evážn� sm bk starší
kmenovina.

HS V�k Zakm.
416 143 8 D�evina Zast.% Tlouš�. Výška Hmotn. AVB Gen.

klas.

Poškození
Imise

Zásoba T�žba výchovná T�žba
obnovní Pro�ezávky

Druh % na
1ha celková Násob. Naléh. Plocha ObjemPlocha ObjemNásob. Naléh. Plocha

BK 40 38 27 1,57 24 C   0 129 104          
SM 40 34 30 1,27 28 C   0 200 162          
KL 10 40 27 1,75 24 C   0 32 26          
BR 5 32 26 0,95 26 C   0 13 10          
LP 5 42 27 1,93 24 C   0 17 13          
S 100 391 315    0  0    

Zalesn�ní
Druh D�evina Zast.% Plocha

  0  

T

HS V�k Zakm.
411 45 9 D�evina Zast.% Tlouš�. Výška Hmotn. AVB Gen.

klas.

Poškození
Imise

Zásoba T�žba výchovná T�žba
obnovní Pro�ezávky

Druh % na
1ha celková Násob. Naléh. Plocha ObjemPlocha ObjemNásob. Naléh. Plocha

SM 100 18 17 0,22 28    0 240 48    3      
S 100 240 48  1 0,2 3  0    

Zalesn�ní
Druh D�evina Zast.% Plocha

  0  

T

HS V�k Zakm.
217 65 8 D�evina Zast.% Tlouš�. Výška Hmotn. AVB Gen.

klas.

Poškození
Imise

Zásoba T�žba výchovná T�žba
obnovní Pro�ezávky

Druh % na
1ha celková Násob. Naléh. Plocha ObjemPlocha ObjemNásob. Naléh. Plocha

OS 100 30 23 1,16 26 C   0 192 8          
S 100 192 8    0  0    

Zalesn�ní
Druh D�evina Zast.% Plocha

  0  

T

Lesní hospodá�ská osnova ORP Nová Paka


